
CAMB/2024/122 del 16/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONEDIREZIONE

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: RETTIFICA DI ERRORE NELLE DELIBERAZIONI NN. 95, 96, 97, 98, 99,
100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108 DEL 2024, CON RIFERIMENTO
AL NOMINATIVO DEL PRESIDENTE DELL'ENTE

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
2
.
 
-
 



CAMB/2024/122 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  lunedì  16  dicembre 2024 alle  ore 14:30lunedì  16  dicembre 2024 alle  ore 14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Bagni Caterina Modena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere P

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Montini Anna Rimini Consigliere P

5. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

6. Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

7. Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

8. Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere A

9. Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: RETTIFICA DI ERRORE NELLE DELIBERAZIONI NN. 95, 96, 97, 98, 99,
100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108 DEL 2024, CON RIFERIMENTO
AL NOMINATIVO DEL PRESIDENTE DELL'ENTE

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Visti:  

• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

richiamate le proprie deliberazioni assunte nelle due sedute del 23 e 25 ottobre u.s.:

Pag 2 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
2
.
 
-
 



• n. 95 del 23 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Rimini gestito da Hera S.p.a.”;

• n. 96 del 23 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico Integrato  per  il  quarto periodo regolatorio (2024 -  2029) in applicazione della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Ferrara gestito da Hera S.p.a.”;

• n. 97 del 23 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico Integrato  per  il  quarto periodo regolatorio (2024 -  2029) in applicazione della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Ferrara gestito da Cadf S.p.a.”;

• n. 98 del 23 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Parma gestito da Iren S.p.a. tramite la Societa' controllata Ireti S.p.a.”;

• n. 99 del 23 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Modena gestito da Hera S.p.a.”;

• n. 100 del 23 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Parma gestito da Montagna 2000 S.p.a.”;

• n. 101 del 23 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Toano – Reggio Emilia gestito da Ast – Azienda Speciale Toano”;

• n. 102 del 23 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Forlì-Cesena gestito da Hera S.p.a.”;

• n. 103 del 25 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Ravenna gestito da Hera S.p.a.”;

• n. 104 del 25 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Reggio Emilia gestito da Arca S.r.l.”;

Pag 3 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
2
.
 
-
 



• n. 105 del 25 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Piacenza gestito da Ireti S.p.a.”;

• n. 106 del 25 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario di Bologna gestito da Hera S.p.a.”;

• n. 107 del 25 ottobre 2024 – “Approvazione delle predisposizioni tariffarie del Servizio
Idrico  Integrato  per  il  quarto  periodo  regolatorio  (2024  -2029)  in  applicazione  della
deliberazione  ARERA  n.  639/2023/r/idr  del  28  dicembre  2023  MTI4,  per  il  bacino
tariffario del Comune di Montecopiolo (RN) gestito in economia diretta dall'Azienda
Speciale Comuni Riuniti in virtù di salvaguardia ai sensi del comma 2-bis lett. b), art.
147, D.Lgs. n. 152/2006”;

• n. 108 del 25 ottobre 2024 – “Piano d'ambito stralcio Comuni di Casteldelci,  Maiolo,
Montecopiolo,  Novafeltria,  Pennabilli,  San  Leo,  Sant'Agata  Feltria,  Talamello.
Approvazione del documento di aggiornamento L.R. n. 23/2011, art. 8 comma 6 lettera
B)”;

vista altresì la propria Deliberazione n. 94 del 23 ottobre 2024, di nomina del Presidente
dell’Agenzia  nella  persona  della  Sindaca  del  Comune  di  Soliera,  Caterina  Bagni,
subentrante al Sindaco del Comune di Cesena, Enzo Lattuca;

atteso  che nelle  succitate  proprie Deliberazioni,  per  mero errore di  impostazione della
redazione,  è riportato,  nella premessa,  un richiamo inesatto relativo al  nominativo del
Presidente dell’Ente, ossia:

1. “Il  Presidente  Enzo  Luttuca  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  della
adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  invitando  il  Consiglio  a  deliberare  sull'oggetto
sopra indicato”;

anziché, correttamente:

2. “Il  Presidente  Caterina  Bagni  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  della
adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  invitando  il  Consiglio  a  deliberare  sull'oggetto
sopra indicato”;

ritenuto necessario procedere alla rettifica dell’errore ricorrente nelle Deliberazioni nn. 95,
96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108 dell’anno 2024, con riferimento al
nominativo del Presidente dell’Agenzia;

Pag 4 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
2
.
 
-
 



dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di rettificare le Deliberazioni nn. 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107,
108 dell’anno 2024, sostituendo “Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e,
constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a
deliberare sull'oggetto sopra indicato”, in loco di “Il Presidente Enzo Luttuca assume la
presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato”;

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi  e  conseguenti,  demandando,  ai  dirigenti  delle  Aree Regolazione e  Servizio
gestione rifiuti urbani, l’integrazione delle trasmissioni delle Deliberazioni rettificate.

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 5 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
2
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 147 / 2024

OGGETTO: RETTIFICA DI ERRORE NELLE DELIBERAZIONI NN. 95, 96, 97, 98, 99,
100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108 DEL 2024, CON RIFERIMENTO
AL NOMINATIVO DEL PRESIDENTE DELL'ENTE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL DIRETTORE
Firmato digitalmente da Vito Belladonna

Bologna, 16/12/2024

Allegato N° 1

Pag 6 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
2
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 18/12/2024

Pag 7 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
2
.
 
-
 


